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19

24

29
30 30

TCAM
12%

T1 2006 T1 2007 T1 2008 T1 2009 T1 2010
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Profil de l’entreprise 

Eurofins Scientific – un leader global de la 
bioanalyse 

Eurofins Scientific est une société franco-
allemande du secteur des sciences de la vie 
spécialisée dans la prestation de services 
analytiques pour des clients issus de nom-
breux secteurs incluant l’industrie pharmaceu-
tique, alimentaire et l’environnement.   

Avec un effectif d’environ 8 000 personnes, un 
réseau de plus de 150 laboratoires répartis 
dans 30 pays et un portefeuille riche de plus 
de 40 000 méthodes analytiques permettant 
de valider la traçabilité, l’authenticité, l’origine, 
la sécurité, l’identité et la pureté des substan-
ces biologiques et de nombreux produits, le 
Groupe investit afin d’offrir à ses clients des 
services analytiques de grande qualité, avec 
des résultats fiables et rapides ainsi que des 
prestations de conseil par des experts haute-
ment qualifiés. 

Le Groupe Eurofins est le leader mondial sur 
le marché de l’analyse agro-alimentaire et 
figure parmi les premiers prestataires globaux 
sur les marchés de l’analyse des produits 
pharmaceutiques et de l’environnement.  Le 
Groupe a l’intention de poursuivre une straté-
gie de développement qui repose sur 
l’élargissement de ses technologies et de sa 
présence géographique. Par des programmes 
de R&D et par acquisitions, le groupe intègre 
les derniers développements technologiques 
qui lui permettent d’offrir à ses clients un en-
semble de solutions analytiques sans équiva-
lent sur le marché, ainsi que la gamme la plus 
complète de méthodes d’analyse. 

Un des acteurs internationaux les plus inno-
vants du secteur, Eurofins est idéalement 
positionné pour satisfaire les exigences de 
qualité et de sécurité toujours croissantes de 
ses clients et des organismes de réglementa-
tion à travers le monde. 

 

Information Actionnaires en bref  
 
Places boursières de cotation 

NYSE Euronext Paris (introduction le 
24/10/1997) 
Deutsche Börse / XETRA Francfort (intro-
duction le 26/10/2000) 
 
Segments/ Indices de référence 

Paris:  Next150, SBF 120, Next Biotech, SRD 
et Compartiment B,  
Francfort: Prime Standard, Technology All 
Share 
 

Secteur d’activité 

Santé, Prestataire de soins de santé  

Codes 

ISIN: FR 0000038259 
Paris :  Euronext FR0000038259 
Francfort:  WKN 910251 
 

Tickers 

Paris:  Reuters EUFI.LN, Bloomberg ERF:FP 
Frankfurt:  ESF, EUFI.PA 

Capital social (au 31/03/2010) 

1 420 487,40 € (14 204 874 actions de 0,10 €) 

Actionnariat (structure simplifiée au 
31/03/2010) 

46% Analytical Bioventures SCA 
54% flottant 
 

Relations Investisseurs 

Groupe Eurofins Scientific  
Tél: +32 2 769 7383 
E-mail: ir@eurofins.com 

Site Internet 

www.eurofins.com 

 

Avertissement  

CE COMMUNIQUE CONTIENT DES INFORMATIONS A 
CARACTERE PREVISIONNEL ET DES ESTIMATIONS 
QUI COMPORTENT DES FACTEURS DE RISQUE ET 
D’INCERTITUDE. CES DONNEES PREVISIONNELLES 
ET CES ESTIMATIONS REPRESENTENT L’OPINION 
D’EUROFINS SCIENTIFIC A LA DATE DE CE COMMU-
NIQUE. ELLES NE REPRESENTENT PAS UNE GA-
RANTIE DE PERFORMANCES FUTURESET LES ELE-
MENTS PREVISIONNELS QUI SONT DECRITS PEU-
VENT NE PAS SE PRODUIRE. EUROFINS SCIENTIFIC 
DECLINE TOUTE INTENTION OU OBLIGATION 

D’ACTUALISER L’UNE QUELCONQUE DE CES IN-
FORMATIONS PREVISIONNELLES.  

TOUTES LES DECLARATIONS ET ESTIMATIONS  
FIGURANT DANS CE RAPPORT SONT ETABLIES SUR 
LA  BASE DES INFORMATIONS  QUI SONT A LA 
DISPOSITION DE LA SOCIETE AU MOMENT DE LEUR 
PUBLICATION, TOUTEFOIS AUCUNE GARANTIE NE 
PEUT ETRE DONNEE QUANT A LEUR VALIDITE
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Rapport d’Activité du premier 
trimestre 2010 
Toutes les données financières figurant dans ce rapport ont 
été établies sur la base des normes comptables IFRS. Tous 
les chiffres correspondent aux chiffres consolidés du groupe 
Eurofins Scientific et ont fait l’objet d’une revue limitée par 
les commissaires aux comptes de la société.  

 
Chers Actionnaires, 

L’activité d’Eurofins au premier trimestre 2010 a été relati-
vement calme, comme toujours en début d’année. Hormis 
l’impact d’un hiver exceptionnellement froid, les résultats 
enregistrés par le Groupe n’ont rien révélé d’inattendu. Le 
chiffre d’affaires consolidé a continué de croître malgré 
l’impact négatif lié à ces conditions climatiques et à l’arrêt 
d’activités non poursuivies. Il est encore trop tôt dans l’année 
pour dégager les tendances des segments de marchés 
spécifiques d’Eurofins mais l’effet saisonnier du premier 
trimestre 2010 semble conforme à celui des années précé-
dentes. Le Groupe est en bonne voie pour achever son plan 
d’investissement sur cinq ans destiné à agrandir et moderni-
ser l’ensemble de ses laboratoires, avec la finalisation au 
cours du premier trimestre de trois des cinq derniers grands 
projets d’ouverture de nouveaux laboratoires. Les premières 
retombées de ce programme de modernisation sont désor-
mais visibles. 

L’activité d’Eurofins au premier trimestre est traditionnelle-
ment plus calme en raison d’effets saisonniers et 2010 n’a 
pas fait exception à la règle. Les conditions climatiques 
hivernales rendent toujours difficile le prélèvement des 
échantillons nécessaires à l’analyse des eaux et des sols, 
qui plus est l’hiver dernier a été particulièrement long et le 
plus froid enregistré depuis plusieurs décennies. Dans plu-
sieurs pays d’Europe du Nord, l’hiver 2010 a été jugé comme 
le plus froid depuis 50 ans avec des sols encore enneigés au 
mois de mars empêchant tout prélèvement d’échantillons. Le 
pôle environnement d’Eurofins a été directement pénalisé 
par la chute du volume d’échantillons d’analyses, toutes 
matrices confondues, y compris par rapport à 2009. Si le 
volume d’échantillons traités est désormais revenu à la 
normale, cet évènement a pénalisé sensiblement les résul-
tats et la croissance organique du Groupe qui était nulle au 
T1 2010. Certains laboratoires du pôle pharmaceutique ont 
subi comme en 2009 le report de dépenses d’investissement 
de la part de quelques grands donneurs d’ordre, même si le 
marché semble globalement stable. Le pôle d’analyses 
alimentaires a enregistré de solides performances. Néan-
moins compte tenu du fait que l’essentiel de l’activité est 
réalisé au second semestre, il est encore trop tôt pour juger 
des tendances à plus long terme.  

Comme signalé en début d’année 2010 et publié à l’occasion 
des résultats annuels 2009, Eurofins a désormais élevé la 
quasi-totalité de ses laboratoires au niveau des standards du 
Groupe. Cela signifie que la plupart des laboratoires 
d’Eurofins opèrent désormais selon les meilleures pratiques 
du Groupe, sont dotés de systèmes informatiques intégrés et 
sont dirigés par une équipe de management adaptée et 
performante. Le reste du réseau du Groupe est composé 
essentiellement de laboratoires « start-ups » situés à diffé-
rentes phases de développement. Dans un souci constant de 
transparence et de cohérence de présentation de ses résul-
tats, la Direction d’Eurofins communiquera désormais les 
résultats trimestriels du Groupe de manière globale. Le 
découpage de l’activité en deux périmètres destiné à mieux 
expliquer aux investisseurs les performances du Groupe au 
cours d’une période d‘investissement intensive et de pro-
fonds changements dans le Groupe, est devenu moins 
pertinent aujourd’hui et plus spécialement sur une base 
trimestrielle (à titre indicatif, le périmètre des laboratoires « 
en développement » a réalisé un CA d’environ 5 M€ au T1 
2010).  

Les ventes du premier trimestre 2010 ont augmenté de 1% à 
149,1 M€ pour 148,2 M€ au T1 2009 incluant l’impact négatif 
lié à l’arrêt d’activités non poursuivies et à un hiver rigoureux. 
L’EBITDA normalisé* a progressé de 12,6 M€ au T1 2009 à 
13,3 M€ au T1 2010 (avant coûts non récurrents/ de réorga-
nisation de 1,9 M€ au T1 2009 et de 2,8 M€ au T1 2010). 
Après prise en compte de ces charges non récurrentes, 
l’EBITDA a atteint 10,5 M€ au T1 2010 soit un niveau proche 
de celui du T1 2009 avec 10,7 M€. Le résultat brut 
d’exploitation normalisé a augmenté également de 3,5 M€ au 
T1 2009 à 3,6 M€ au T1 2010. Après prise en compte de 
charges non récurrentes, le résultat brut d’exploitation a 
diminué légèrement à 0,8 M€ (1,6 M€ au T1 2009). Les coûts 
non récurrents/ de réorganisation du T1 2010, composés 
essentiellement de frais de personnel et de loyers liés à 
l’arrêt de certaines activités spécifiques, ont atteint 2,8 M€ 
(1,9 M€ au T1 2009). Ceci reste conforme à l’objectif du 
Groupe visant à consolider les laboratoires dont 
l’infrastructure est vieillissante, la taille ou la rentabilité insuf-
fisantes, au profit de grands sites d’analyses ultramodernes.  

Les flux de trésorerie dégagés par Eurofins poursuivent une 
tendance positive avec une nouvelle progression au T1 2010 
malgré l’impact des conditions hivernales extrêmes sur la 
rentabilité. Le flux de trésorerie dégagé par les opérations 
d’exploitation a progressé de 41% à 9,2 M€ (6,5 M€ au T1 
2009), ce qui s’explique par une amélioration du résultat 
avant impôts, des charges d’amortissement plus élevées et 
une gestion stricte du besoin en fonds de roulement. Le 
Groupe est en passe d’achever son plan d’investissement 
sur cinq ans et réduit progressivement ses dépenses 
d’équipement vers un niveau proche des taux historiques 
(8,1 M€ et 5,5% du CA au T1 2010 pour 10,9 M€ et 7,3% du 
CA au T1 2009). Les intérêts décaissés ont diminué égale-
ment sur la période (2,3 M€ au T1 2010, 3,2 M€ au T1 2009) 
suite à la réduction significative des lignes de crédit utilisées 
par le Groupe au T1 2010 par rapport au T1 2009. En 
conséquence, le flux de trésorerie disponible*** a progressé 
de -6,3 M€ au T1 2009 à -0,9 M€ au T1 2010. Hors coûts 
non récurrents/ de réorganisation effectivement décaissés 
d’un montant de 6,1 M€ au T1 2010 (composés de 
l’utilisation de provisions  pour les coûts de l’exercice 2009 
décaissés en 2010 et de coûts non récurrents au T1 2010), 
le flux de trésorerie disponible serait même positif à 5,2 M€. 
Au T1 2009, les coûts non récurrents/ de réorganisation se 
sont élevés à 2,2 M€ soit un flux de trésorerie disponible 
normalisé de -4,1 M€ (en amélioration de 9,3 M€ au T1 2010 
par rapport à la même période l’an dernier). Aucune acquisi-
tion n’a été réalisée au cours du premier trimestre 2010, les 
paiements d’un montant de 0,6 M€ correspondant à des 
acquisitions antérieures (5,9 M€ au T1 2009 dont la moitié 
environ correspondait à des paiements différés sur des 
acquisitions conclues antérieurement). En conséquence, la 
structure du bilan reste équilibrée. La dette nette s’élevait à 
185,4 M€ au 31 mars 2010 (183,7 M€ au 31 décembre 2009) 
et les ratios sont restés inchangés avec une dette nette 
égale à 0,9 fois les fonds propres et 2,0 fois l’EBITDA norma-
lisé, sensiblement inférieure aux limites autorisées de 1,5 et 
3,5. 

Pour les différentes raisons évoquées ci-dessus, Eurofins n’a 
pas encore de vision précise du développement de ses 
marchés en 2010, aussi pour le moment la Direction ne peut 
pas donner d’indications sur les niveaux attendus de crois-
sance ou de rentabilité sur l’ensemble de l’année. Néan-
moins, les projets internes continuent de bien progresser et 
la Direction du Groupe après avoir consolidé son infrastruc-
ture, s’attend à de nouveaux progrès opérationnels sur le 
reste de l’année 2010. 

Je souhaiterais remercier tous nos clients, nos collaborateurs 
et nos actionnaires qui participent à notre développement. 

 

 
 
Gilles Martin 
Président Directeur Général 
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* EBITDA : résultat d’exploitation avant dotation aux amortissements, 
charges non décaissables liées aux options de souscription d’actions 
(O.S.), dépréciation des goodwills et amortissement d’actifs incorpo-
rels liés aux acquisitions. 
EBITDA normalisé : EBITDA avant coûts non récurrents/ de réorgani-
sation  
** Résultat brut d’exploitation : EBIT avant charges non décaissables 
liées aux O.S., dépréciation des goodwills et amortissement d’actifs 
incorporels liés aux acquisitions.  
Résultat brut d’exploitation normalisé : Résultat brut d’exploitation 
avant coûts non récurrents/ de réorganisation  
*** Flux de trésorerie disponible : flux de trésorerie dégagé par les 
opérations d’exploitation après impôts diminué des flux de trésorerie 
dégagé par les opérations d’investissement (hors acquisitions), des 
intérêts versés et du coupon versé aux détenteurs de l’instrument 
hybride. 
Flux de trésorerie disponible normalisé : Flux de trésorerie disponible 
avant coûts non récurrents/ de réorganisation.  
 
 

Revenus d’exploitation 

Malgré l’impact lié à l’arrêt d’activités non poursuivies et à un 
hiver 2010 jugé comme le plus rude depuis 50 ans dans 
plusieurs pays, le chiffre d’affaires consolidé d’Eurofins a 
augmenté de 148,2 M€ au T1 2009 à 149,1 M€ au T1 2010. 
De toute évidence, l’hiver a été plus rigoureux en 2010 qu’en 
2009 ce qui a davantage pénalisé les principaux segments 
du marché de l’analyse environnementale, notamment en 
Scandinavie, en Allemagne et aux Pays-Bas. Malgré une 
contribution encore modeste en valeur absolue, la zone 
« Autres Pays » a pour sa part continué de croître rapide-
ment. En conséquence des facteurs énoncés ci-dessus, la 
croissance organique globale était nulle au T1 2010. 

Répartition du chiffre d’affaires du T1 2010 par zo ne 
géographique 

 

Résultats 

La rentabilité du Groupe au premier trimestre 2010 a été 
convenable bien qu’en partie pénalisée par des coûts non 
récurrents liés à l’achèvement du programme de réorganisa-
tion et de modernisation des laboratoires. Sur la même 
période, l’EBITDA du Groupe a atteint 10,5 M€ (10,7 M€ au 
T1 2009) pour une marge de 7,0% comparée à 7,2% au T1 
2009. L’EBITDA normalisé a augmenté de 12,6 M€ au T1 
2009 à 13,3 M€ au T1 2010 avant coûts non récurrents/ de 
réorganisation de 2,8 M€ au T1 2010 (1,9 M€ au T1 2009). 
Le résultat brut d’exploitation* a atteint 0,8 M€ contre 1,6 M€ 
au T1 2009. Le Groupe continue de contrôler étroitement ses 
coûts et notamment le poste achats et charges externes 
(39,5% du CA au T1 2010 pour 40,1% du CA au T1 2009) 
bien que par ailleurs les frais de personnel aient augmenté 
légèrement en pourcentage du CA à 53,4% pour 52,5% au 
T1 2009. Le montant total des coûts non récurrents/ de 
réorganisation (frais de personnel et loyers principalement) 
s’est élevé à 2,8 M€ au premier trimestre 2010 (1,9 M€ au T1 
2009), ce qui est cohérent avec les 10 M€ estimés au total 
pour l’année 2010. 

La charge financière nette a diminué pour atteindre 2,2 M€ 
(3,7 M€ au T1 2009) suite à la réduction significative des 
lignes de crédit utilisées par le Groupe au T1 2010 par rap-

port au T1 2009. Le résultat net part du groupe était de -3,0 
M€ au T1 2010 (-2,9 M€ au T1 2009). 

Bilan 

Au 31 mars 2010, le total bilan s’est élevé à 646,8 M€ (659,3 
M€ au 31/12/2009) avec une dette nette de 185,4 M€ pour 
183,7 M€ au 31/12/2009, soit une nette amélioration par 
rapport à l’augmentation de 14 M€ à fin mars 2009 par rap-
port à fin 2008. Par conséquent, les ratios d’endettement du 
Groupe sont restés stables avec des multiples de dette nette 
de 0,9 fois les fonds propres et 2,0 fois l’EBITDA normalisé 
(0,9 x et 2,0x respectivement à fin 2009). Au 31/03/2010, le 
montant des disponibilités s’élevait à 52,7 M€, soit une bais-
se de 1,6 M€ par rapport à 54,4 M€ au 31 décembre 2009, 
incluant des remboursements d’emprunts pour 5 M€. 

Le BFR (Besoin en Fonds de Roulement) est resté stable au 
31 mars 2010 par rapport au 31 décembre 2009 à 4,8% du 
CA, et en nette réduction par rapport au taux de BFR sur la 
même période l’an passé (6,7% du CA au 31/03/2009). 

 

Cash Flow et liquidités 

Les progrès réalisés par le Groupe au cours des 18 derniers 
mois en matière de génération de flux de trésorerie se sont 
poursuivis au T1 2010. Le flux de trésorerie dégagé par les 
activités d’exploitation a augmenté de 41% à 9,2 M€ (6,5 M€ 
au T1 2009) et le montant du flux de trésorerie disponible a 
atteint -0,9 M€ (-6,3 M€ au T1 2009). Ceci constitue une 
solide performance dans un trimestre traditionnellement plus 
faible en termes d’activité et compte tenu également de 
coûts non récurrents/ de réorganisation décaissés (utilisation 
de provisions) d’un montant de 6,1 M€ au T1 2010 (2,2 M€ 
au T1 2009). Cette hausse s’explique par l’amélioration du 
résultat avant impôts, la diminution des dépenses 
d’équipement, le niveau élevé de charges d’amortissement 
et par la réduction du niveau de BFR comme indiqué plus 
haut. 

Au premier trimestre 2010, le montant des paiements différés 
relatifs à des acquisitions antérieures était de 0,6 M€ au T1 
2010 (5,9 M€ au T1 2009). Sur cette même période, les 
dépenses d’équipement ont atteint 8,2 M€, soit 5,5% du CA, 
comparés à 10,9 M€ pour 7,3% du CA au T1 2009. Pour 
l’année 2010, Eurofins prévoit toujours un objectif de dépen-
ses d’équipement d’environ 50 M€. 

 

Activités commerciales et Marketing 

Le pôle d’analyses alimentaires d’Eurofins a bénéficié d’une 
activité robuste au premier trimestre 2010. Grâce à son 
expertise scientifique, Eurofins contribue à une meilleure 
protection de la santé des consommateurs et l’a démontré 
une fois de plus par l’implication de ses chercheurs dans 
l’amélioration des réglementations en vigueur dans le do-
maine de l’analyse des allergènes, en vue d’une simplifica-
tion de la législation et d’une harmonisation des tests prati-
qués. 

Le pôle pharmaceutique d’Eurofins a enregistré de nouveaux 
progrès dans deux principaux segments d’analyses. La 
branche contrôle qualité d’Eurofins a signé un accord cadre 
avec Sanofi-Aventis R&D d’une durée de 3 ans pour la 
fourniture au niveau mondial de prestations de contrôle 
qualité et d’études de stabilité. Au sein de son activité de 
laboratoire central, Eurofins a conclu des négociations en 
vue d’un partenariat stratégique avec un grand groupe 
pharmaceutique. Selon Eurofins, cet accord devrait générer 
un volume important de chiffre d’affaires à moyen terme et 
permettre d’accéder à des contrats de taille potentiellement 
plus importante à l’avenir. Le segment des analyses de 
produits de consommation continue d’innover au profit de 
ses clients. En Chine, le Groupe a enrichi son portefeuille de 
tests avec la détection de 15 nouvelles substances chimi-
ques considérées comme extrêmement dangereuses et 

en millions d’€ T1 2010 % T1 2009 % 

Benelux 17,5 11,7 19,6 13,3 
Îles Britanniques 9,5 6,4 8,4 5,7 

France 29,9 20,1 28,9 19,5 

Allemagne 34,1 22,9 31,9 21,5 

Amérique du Nord 15,4 10,3 16,9 11,4 

Scandinavie 29,1 19,5 30,3 20,4 

Autres pays 13,6 9,1 12,2 8,2 

Total  149,1  100 148,2  100 
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récemment inscrites sur la liste des substances éligibles 
dans le cadre du règlement REACH de l’Union européenne. 
Elles concernent plus particulièrement la filière du cuir sou-
mise à la réglementation REACH en Europe et à la Proposi-
tion 65 aux Etats-Unis (loi sur l’étiquetage des produits 
contenant des substances toxiques). Par ailleurs, le Groupe 
a délivré son premier certificat « Indoor Air Comfort Gold® » 
à la société Knauf Insulation GmbH, certifiant sa nouvelle 
gamme d’isolants Knauf avec la technologie ECOSE comme 
produits à faible émission de COV (composés organiques 
volatils) par rapport aux différents seuils réglementaires en 
vigueur dans le domaine de la qualité de l’air ambiant. 

Comme indiqué plus haut, en dépit de conditions climatiques 
très difficiles pour l’activité de la branche d’analyses environ-
nementales au premier trimestre, le Groupe a continué de 
réaliser des progrès en interne. Le transfert des activités 
analytiques du laboratoire d’Oosterhout se poursuit comme 
prévu et depuis février 2010, l’ensemble des activités 
d’analyse des eaux propres aux Pays-Bas est désormais 
réalisé dans le laboratoire Eurofins à Heerenveen. 

 

Acquisitions stratégiques et expansion géo-
graphique 

Le Groupe n’a enregistré aucun développement notable en 
matière d’acquisitions ou d’expansion géographique au 
premier trimestre 2010, concentrant actuellement ses efforts 
sur les développements internes. Eurofins conserve une 
politique d’acquisitions très prudente et continue simplement 
de surveiller les opportunités éventuelles sur le marché en se 
concentrant uniquement sur les opérations les plus stratégi-
ques. Comme le Groupe poursuit actuellement ses efforts 
pour atteindre ses objectifs de rentabilité dans son réseau 
existant de laboratoires, il n’a pas investi dans de nouveaux 
pays ou de nouvelles start-ups au cours du T1 2010.  

 

Innovation et infrastructure 

Au cours du premier trimestre 2010, Eurofins, a finalisé trois 
des cinq derniers grands projets d’ouverture de nouveaux 
laboratoires représentant la dernière phase d’investissement 
de son programme de modernisation et d’agrandissement de 
ses sites d’analyses. Le regroupement de plusieurs labora-
toires d’analyses environnementales sur les sites de Wesse-
ling (près de Cologne en Allemagne) et Barneveld (aux 
Pays-Bas) a permis au Groupe d’améliorer à la fois 
l’organisation et la rentabilité de ces activités. Le nouveau 
laboratoire d’analyses de produits de consommation à 
Shanghai (en Chine) complète le réseau existant de labora-
toires Eurofins dans ce pays et démontre la volonté du 
Groupe de satisfaire les besoins analytiques de ses clients à 
travers une gamme complète de tests disponibles partout à 
travers le monde. 

 

Autres informations 

Dr. Markus Brandmeier a été promu Vice-Président Exécutif 
du Groupe pour les activités d’analyses alimentaires pour la 
région de l’Europe Centrale et de l’Est et pour l’Amérique 
Latine. Depuis 2005 chez Eurofins, Dr. Brandmeier exerçait 
précédemment des responsabilités similaires dans le Groupe 
avec  notamment la direction du pôle d’analyses alimentaires 
d’Eurofins en Allemagne. 

 

Effectif 

Au T1 2010, l’effectif moyen du Groupe s’élevait à 7.075 
personnes équivalent temps plein pour 7.192 au 31 décem-
bre 2009 et 7.020 au T1 2009. A fin mars 2010, l’effectif 
instantané du Groupe était de 7.989 collaborateurs (7.652 au 
31/03/2009) en baisse par rapport à 8.089 au 31/12/2009. 

 

NB : les données correspondent à une moyenne pondérée des 
effectifs « Equivalent Temps Plein » sur la période, prenant en comp-
te la date de première consolidation des acquisitions. 

Les frais de personnel charges sociales incluses se sont 
élevés à 79,6 M€ sur la période, soit 53,4% du chiffre 
d’affaires au T1 2010 (77,9 M€ et 52,5% au T1 2009).  

 
Structure du Capital 

M. Gilles Martin et sa famille possèdent directement ou via 
leurs participations dans Analytical Bioventures SCA, environ 
46% des actions Eurofins Scientific S.E. et 53% des droits de 
vote. Le reste constituant la part du flottant (54% du capital). 

Participations et options de souscription détenues par les 
membres du conseil d’administration 

La situation au 31 mars 2010 est la suivante : 

31/03/2010 Actions 
Options de 

souscription 

Gilles Martin 1 0 

Valérie Hanote 1 0 

Wicher R. Wichers 25 001 8 500 

Yves-Loïc Martin 14 546 0 

NB : Analytical Bioventures SCA, qui est contrôlée par Messieurs 
Gilles Martin et Yves-Loïc Martin, détient 6.559.570 actions. 

 

 

Pays 31/03/2010 31/12/2009 31/03/2009 

Benelux 702 761 775 

Îles Britanniques 447 482 479 

France 1.338 1.405 1.376 

Allemagne 1.834 1.725 1.667 

Amérique du Nord 620 629 628 

Scandinavie 1.144 1.245 1.265 

Autres  990 946 830 

Total 7.075 7.192 7.020 
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Compte de Résultat Consolidé 
1er janvier 2010 au 31 mars 2010 
 
 

en milliers d’ €  T1/2010 T1/2009 
    

Chiffre d’affaires  149.107 148.242 
Achats et charges externes  -58.970 -59.448 
Frais de personnel   -79.622 -77.899 
Autres produits et charges d’exploitation   -60 -210 

EBITDA 1  10.455 10.685 
Dotations aux amortissements   -9.625 -9.135 

Résultat brut d’exploitation  2  830 1.550 
Charges non décaissables liées aux options de souscription (O.S.)  -539 -547 
Dépréciation des Goodwills et Amortissement d’actifs incorporels liés aux 
acquisitions  -268 -357 

Résultat opérationnel courant  23 646 
Produits financiers  335 639 
Charges financières  -2.573 -4.341 

Résultat financier  -2.239 -3.702 
Quote-part dans le résultat des entreprises associées  62 27 

Résultat avant impôts sur les bénéfices  -2.154 -3.029 
Charge d’impôt sur le résultat  -393 0 

Résultat net de l’exercice  -2.547 -3.029 
    
Revenant :    
Aux fonds propres  -2.984 -2.868 
Aux intérêts minoritaires   437 -161 

    
Résultat net part du Groupe par action en € - Total  -0,21 -0,20 
Résultat net part du Groupe par action en € - attribuable aux détenteurs 
de l’instrument hybride  0,14 0,14 
Résultat net part du Groupe par action en € - attribuable aux détenteurs 
du capital social  -0,35 -0,35 
    
Résultat net part du Groupe par action (dilué) en €  - Total  -0,19 -0,19 
Résultat net part du Groupe par action (dilué) en € - attribuable aux dé-
tenteurs de l’instrument hybride   0,13 0,13 
Résultat net part du Groupe par action (dilué) en € - attribuable aux dé-
tenteurs du capital social  -0,32 -0,32 

    
Nombre moyen d’actions ordinaires (milliers)  14.205 14.165 
Nombre dilué moyen d’actions ordinaires (milliers)  15.434 15.298 

 
 

1 EBITDA : résultat d’exploitation avant dotation aux amortissements, charges non décaissables liées aux options de souscrip-
tion d’actions, dépréciation des goodwills et amortissement d’actifs incorporels liés aux acquisitions. 
 
2  Résultat brut d’exploitation = résultat d’exploitation avant charges non décaissables liées aux options de souscription 
d’actions, dépréciation des goodwills et amortissement d’actifs incorporels liés aux acquisitions. 
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Autres éléments du résultat global  
1er janvier 2010 au 31 mars 2010 
 
 

En milliers d’ €  T1/2010 T1/2009 
    

Résultat net de l’exercice  -2.547 -3.029 
    

Ecarts de conversion  3.612 3.202 
Instruments financiers  -468 -2.191 
Autres éléments du résultat global de la période. a près impôts   3.144 1.011 
Résultat global total de la période   597 -2.018 
    
Revenant :    
Aux fonds propres  146 -1.812 
Aux intérêts minoritaires   451 -206 
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Bilan Consolidé 
31 mars 2010  
 
 

En milliers d’ € 
 

31.03.2010 31.12.2009 
    

Immobilisations corporelles  134.250 135.002

Goodwills  241.503 239.313
Immobilisations incorporelles  29.528 29.943
Participations dans des entreprises associées  2.321 2.260
Actifs financiers. créances clients et autres créances  5.966 5.487

Impôts différés  14.113 15.643
Instruments financiers dérivés  0 0

Total actif non courant  427.681 427.648
   
Stocks  7.973 7.769
Créances clients et comptes rattachés  131.425 145.298
Autres créances  23.408 20.826
Etat - impôts sur les bénéfices à recevoir  3.595 3.398
Trésorerie et équivalents de trésorerie  52.740 54.360

Total actif courant  219.141 231.651
   
Total actif  646.822 659.299

   
Capital social  1.421 1.421
Autres réserves  56.494 52.882

Instrument Hybride  100.000 100.000
Résultats non distribués   37.350 42.321

Total capitaux propres – part du Groupe  195.265 196.624
Intérêts minoritaires  6.542 6.410

Total capitaux propres  201.807 203.034
   
Emprunts et dettes financières   94.344 97.283
Emprunts obligataires (OBSAR)  118.128 118.057
Instruments financiers dérivés  4.923 4.455
Impôts différés   3.261 7.127
Dettes sur immobilisations   19.720 20.603
Provisions pour engagement de retraite  12.549 12.411

Provisions pour autres passifs  15.970 18.495

Total passif non courant  268.895 278.431
    
Emprunts et dettes financières   25.656 22.735

Dettes fournisseurs et comptes rattachés  44.779 50.558
Avances clients et produits constatés d’avance  15.867 16.671
Etat - impôts sur les bénéfices à payer  7.234 7.597
Dettes sur immobilisations   1.594 1.359
Autres dettes d’exploitation  80.990 78.914

Total passif courant  176.120 177.834
   
Total passif et capitaux propres  646.822 659.299

 



 

9 

Tableau consolidé des flux de trésorerie 
1er janvier 2010 au 31 mars 2010 
 
 
 

En milliers d’ €   T1/2010 T1/2009 
    
Flux de trésorerie dégagés par les opérations d’exp loitation    
Résultat net avant impôt sur les bénéfices   -2.154 -3.029 
     
     
Dotations aux amortissements et dépréciation des écarts d’acquisition  9.894 9.492 
Dotations nettes de reprises de provisions  -2.849 96 
Plus/ moins values de cessions des filiales  -231 -191 
Plus/ moins values de cessions ou mises au rebut d’immobilisations  0 0 
Charges non décaissables des options de souscription  511 515 
Résultat financier  2.392 3.742 
Résultats des sociétés mises en équivalence  -62 -27 
Instruments financiers – Compte de résultat  0 0 
Variation du besoin en fonds de roulement  4.948 -4.085 
Trésorerie brute générée par les opérations d’explo itation  12.449 6.513 
Impôts sur les bénéfices payés  -3.275 -3 
Flux de trésorerie dégagés par les opérations d’exp loitation. après impôts   9.174 6.510 
     
Flux de trésorerie dégagés par les opérations d’inv estissement     
Acquisition de filiales nette de la trésorerie acquise  -633 -5.856 
Cession de filiales nette de la trésorerie cédée  20 0 
Acquisition d’immobilisations corporelles  -7.049 -9.490 
Acquisitions d’immobilisations incorporelles (hors écarts d’acquisition)  -1.101 -1.403 
Cessions d’immobilisations corporelles  129 820 
Acquisitions nettes de cessions d’immobilisations financières  17 -47 
Intérêts reçus  315 455 
Flux de trésorerie dégagés par les opérations d’inv estissement   -8.302 -15.521 
     
Flux de trésorerie dégagés par les opérations de fi nancement      
Augmentation de capital   4 55 
Nouveaux emprunts  709 786 
Remboursement d’emprunts  -5.021 -21.530 
Emission OBSAR   0 71 
Remboursement OBSAR  0 0 
Instrument Hybride  0 0 
Dividendes versés aux actionnaires   0 0 
Dividendes versés aux minoritaires  -60 0 
Résultat versé aux détenteurs de l’instrument hybride  0 0 
Intérêts versés  -2.349 -3.180 
Flux de trésorerie dégagés par les opérations de fi nancement    -6.717 -23.798 
     
Effet de change sur la trésorerie. des équivalents de trésorerie et des découverts 
bancaires à l’ouverture 

 

264 195 
Variation de trésorerie. des équivalents de trésore rie et des découverts 
bancaires sur l’exercice   

 

-5.581 -32.614 
Trésorerie. équivalents de trésorerie et découverts bancaires à l’ouverture   52.254 127.854 
Trésorerie. équivalents de trésorerie et découverts  bancaires à la clôture   46.673 95.240 
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Tableau de variation des capitaux propres consolidé s 
31 mars 2010 
 
 

En milliers d’ €  Capitaux propres – part du groupe         

  Capital  Autres  Obligation  Réserves  
  social  Réserves  Perpétuelle  consolidées  

Intérêts 
Minoritaires  

Total  
Capitaux 
propres 

        
Au 1 er janvier 2009  1.416 49.086 100.000 62.084 6.532 219.118 

        
Ecarts de conversion  0 3.168 0 8 26 3.202 
Instruments financiers  0 0 0 -2.191 0 -2.191 
Transfert Intérêts minoritaires  0 0  71 -71 0 
Total des produits / charges comptabilisés 
directement en capitaux propres 

 
0 3.168 0 -2.112 -45 1.011 

Résultat net   0 0 0 -2.868 -161 -3.029 
Total des produits comptabilisés en 2009  0 3.168 0 -4.980 -206 -2.018 
Actions propres   0 0 0 0 0 0 
Impôts différés sur investissements nets   0 0 0 -132 0 -132 
Charges non décaissables des options de 
souscription  

 
0 0 0 515 0 515 

Instrument Hybride  0 0 0 0 0 0 
Distribution différée sur Instrument Hybride  0 0 0 -2.020 0 -2.020 
Augmentation de capital  1 55 0 0 0 56 
Dividendes versés  0 0 0 0 0 0 
Paiement partiel et  facultatif de prix 
d’acquisition par échange d’actions de la 
société 

 

0 0 0 0 0 0 
Impact intérêts minoritaires lié à un change-
ment de périmètre 

 
0 0 0 0 214 214 

Au 31 mars 2009  1.417 52.309 100.000 55.467 6.540 215.733 

        
Au 1 er janvier 2010  1.421 52.882 100.000 42.321 6.410 203.034 

        
Ecarts de conversion  0 3.608 0 -10 14 3.612 

Instruments financiers  0 0 0 -468 0 -468 

Transfert Intérêts minoritaires  0 0 0 0 0 0 
Total des produits / charges comptabilisés 
directement en capitaux propres  0 3.608 0 -478 14 3.144 
Résultat net   0 0 0 -2.984 437 -2.547 

Total des produits comptabilisés en 2010  0 3.608 0 -3.461 451 597 

Actions propres   0 0 0 0 0 0 

Impôts différés sur investissements nets   0 0 0 0 0 0 
Charges non décaissables des options de 
souscription  

 
0 0 0 511 0 511 

Distribution différée sur Instrument Hybride  0 0 0 -2.020 0 -2.020 

Augmentation de capital  0 4 0 0 0 4 
Dividendes versés  0 0 0 0 -60 -60 

Impact intérêts minoritaires lié à un change-
ment de périmètre 

 

0 0 0 0 -259 -259 
Au 31 mars 2010  1.421 56.494 100.000 37.350 6.542 201.807 
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Annexe sur les comptes intermédiaires 
 

Remarque préliminaire 

Les notes annexes ont été établies sous forme résumée. 

 

1. Règles et méthodes comptables  
 

Les états financiers intermédiaires résumés portant sur la période de trois mois close au 31 mars 2010 du Groupe Eurofins ont été 
préparés conformément à la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union Européenne relative à 
l’information financière intermédiaire. 
 
S’agissant de comptes résumés, ils n’incluent pas toute l’information requise par le référentiel IFRS pour l’établissement des états 
financiers annuels et doivent donc être lus en relation avec les états financiers consolidés du Groupe établis conformément au 
référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union Européenne au titre de l’exercice clos au 31 décembre 2009. 
 
Les méthodes comptables appliquées sont identiques à celles appliquées dans les états financiers annuels au 31 décembre 2009.  
 
Les impôts courants dans les comptes intermédiaires sont comptabilisés sur la base du taux d’impôt qui serait applicable sur les 
résultats annuels attendus. 
 
Les nouvelles normes,  amendements de normes existantes et interprétations d'application obligatoire au  01/01/10 figurent ci-
dessous. Le groupe n'a procédé à aucune application anticipée de ces normes, amendements et interprétations au cours des 
exercices précédents: 
� IFRS 2 (amendement) ‘Transactions intragroupe et transactions faisant intervenir des actions propres’ 
� IFRS 3 (révisée), ‘Regroupement d’entreprises’ . 'La norme IFRS 3 révisée préconise d’utiliser la méthode de l’acquisition 

pour les regroupements d’entreprises avec des changements significatifs par rapport à l’ancienne norme en vigueur.  
Tous les ajustements de prix pour acquérir une entreprise sont dorénavant enregistrés dans le prix à leur juste valeur à la 
date d’acquisition et  sont ensuite comptabilisés, après le délai de 12 mois, en compte de résultat. Prendre le contrôle 
d’une filiale par étapes dégage un résultat d’acquisition sur le pourcentage déjà détenu et perdre le contrôle en conservant 
un pourcentage dégagera un résultat de cession sur le pourcentage conservé. Ces éléments génèreront un risque de vola-
tilité plus important du résultat du Groupe. 
Un choix est possible, acquisition par acquisition, de comptabiliser un goodwill partiel ou complet. Tous les coûts 
d’acquisition devront être comptabilisés en charges. Le Groupe applique la norme révisée IFRS 3 prospectivement pour 
tous les regroupements d’entreprises effectués à partir du 1er janvier 2010. 

� IFRS 5 (amendement) ‘Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées’ 
� IFRS 7 (amendement) ‘Instruments financiers : informations à fournir’ 
� IFRS 8 (amendement) ‘Secteurs opérationnels’ 
� IAS 1R (amendement), ‘Présentation des états financiers’ 
� IAS 7 (amendement), ‘Tableau des flux de trésorerie’ 
� IAS 10 (amendement), ‘Evénements postérieurs à la clôture 
� IAS 12 (amendement), ‘Impôt sur le résultat’ 
� IAS 16 (amendement), ‘Immobilisations corporelles’ 
� IAS 17 (amendement), ‘Contrats de location’  
� IAS 21 (amendement), Effets des variations des cours des monnaies étrangères 
� IAS 27 (révisée), ‘Etats financiers consolidés et individuels’,  
� IAS 28 (amendement), ‘Participations dans des entreprises associées'  
� IAS 31 (amendement), ‘Participation dans des coentreprises’ (entrant en vigueur à partir du 1er juillet 2009) 
� IAS 32 (amendement), ‘Instruments financiers : présentation’ 
� IAS 33 (amendement), ‘Résultat par action’ 
� IAS 34 (amendement), ‘Information financière intermédiaire’ 
� IAS 36 (amendement), ‘Dépréciation d’actifs’ 
� IAS 37 (amendement), ‘Provisions, passifs éventuels et actifs éventuels’ 
� IAS 38 (amendement), ‘Immobilisations incorporelles’  
� IAS 39 (amendement), ‘Instrument financiers : Comptabilisation et évaluation’ 
� IFRIC 9, ‘Réévaluation des dérivés incorporés’ 
� IFRIC 16, ‘Couverture d’un investissement net dans une activité à l’étranger’ 
� IFRIC 17, ‘Distribution d’actifs non monétaires aux actionnaires (Dividendes en nature)’ 
� IFRIC 18, ‘Transferts d’actifs par les clients’. 
 
 
Les interprétations suivantes aux normes existantes non encore entrées en vigueur et qui n’ont pas été appliquées par anticipa-
tion par le Groupe sont sans impact significatif sur les résultats du Groupe :  
IFRIC 14, ‘Actifs de régimes à prestations définies et obligations de financement minimum  
IFRIC 19, ‘Extinction de dettes financières par émission d’actions’ 
 
Les informations additionnelles requises seront présentées pour la première fois dans les états financiers annuels 2010 car elles 
n’ont pas d’impact sur la compréhension des comptes intermédiaires.  
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2. Information sectorielle 
 
Répartition géographique 
 
Bien que le groupe soit géré sur une base mondiale. il est possible de distinguer 8 zones géographiques : Benelux. France. Alle-
magne. Amérique du Nord. Scandinavie. les Iles Britanniques (Royaume-Uni et République d’Irlande) et Autres (reste du monde). 
 

 

 
Les données concernant les ventes sont fondées sur le lieu de production. Pour des raisons de confidentialité. le résultat 
d’exploitation par zone géographique n’est pas fourni. 
 

3. Changement dans le périmètre 2010 

 

Le Groupe Eurofins n’a pas acquis de nouvelles sociétés durant les trois premiers mois de 2010 
 
4. Impact bilanciel des changements de périmètre 
 
Durant les trois premiers mois de l’exercice 2010, le Groupe a continué a acquérir des pourcentage des intérêts minoritaires de 
certaines filiales. De plus, le Groupe a continué à payer le complément de prix aux anciens actionnaires de certaines sociétés 
acquises. 
La juste valeur des actifs et des dettes liés aux changements de périmètre est la suivante : 
 
en milliers d’€  T1/2010  
  
Immobilisations corporelles 360 
Immobilisations incorporelles 74 
Ecarts d’acquisition et immobilisations incorporelles liés à une 
acquisition 830 

Titres mis en équivalence 0 
Immobilisations financières 16 
Actif circulant (excluant la trésorerie) 300 
Impôt sur les bénéfices à recevoir 0 
Trésorerie -20 
Dettes fournisseurs et autres dettes -479 
Impôt sur les bénéfices à payer 0 
Dettes financières 0 
Dettes sur immobilisations -1.368 
Impôts différés -127 
Comptes courants non consolidés  0 
Provisions pour engagement de retraite -36 
Provisions pour risques et charges -228 
Gain/ Perte sur dé-consolidation de filiales 297 
Capitaux propres 0 
Intérêts minoritaires -252 
Total prix d’acquisition/ cession -633 
Moins trésorerie  20 
Flux de trésorerie dégagé sur les mouvements de pér imètre -613 
 
Se décomposant ainsi : 
Acquisition de filiales. nette de la trésorerie acquise  -633 
Cession de filiales. nette de la trésorerie cédée 20 

 

Chiffre d’affaires (en milliers d’€) T1/2010 T1/2009 
   
Benelux 17.497 19.637 
France 29.892 28.896 
Allemagne 34.109 31.883 
Amérique du Nord 15.420 16.945 
Scandinavie 29.094 30.297 
Iles Britanniques 9.505 8.380 
Autres Pays Européens 9.943 9.704 
Autres pays 3.647 2.500 
Total 149.107 148.242 
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5. Engagements financiers 

 
Les engagements financiers donnés sur emprunts sont décrits plus en détail dans les états financiers 2009 en Note 4.2. Les 
emprunts listés ci-dessous figurent déjà au bilan du groupe et sont juste récapitulés dans le tableau qui suit car ils sont garantis 
par des sûretés ou covenants/ ratios financiers. 
 

en milliers d’€  31.03.2010  31.12.2009  

Emprunts bancaires garantis sur des bâtiments et actifs du groupe 18.132 19.072 

Crédits-baux garantis sur des bâtiments et actifs du groupe * 5.638 5.868 

Emprunts bancaires soumis à des ratios financiers et des actifs financiers 0 0 

Emprunts bancaires et obligataires soumis à des ratios financiers 204.776 207.524 

Total des engagements 228.546 232.464 
* Les crédits-baux sont effectivement garantis. étant donné que les droits sur les actifs faisant l’objet de leasing reviennent au 
bailleur en cas de défaut de paiement. 
 
 
NB : La trésorerie s’élève à 46.673 K€ au 31 mars 2010. 
 
Détail de nouveaux engagements liés à des acquisitions : 
  
Des promesses d’achat et de vente de titres additionnels sur une société non intégrée globalement ont été signées selon une 
formule de prix déjà fixée et exerçables durant la période 2010-2015. L’engagement lié à ces promesses (non comptabilisé 
dans le bilan consolidé) représente un montant estimé à 0.16 M€. 

 

6. Capitaux propres  

 
Capital social :   
Le nombre total d’actions au 31 mars 2010 est de 14.205 millions d’une valeur nominale de 0.10 € par action. Toutes les ac-
tions émises ont été payées. 
Sur les trois premiers mois de l’exercice 2010, une augmentation de capital de 350 nouvelles actions a été réalisée suite à 
l’exercice d’options de souscription par des salariés. 
Au 31 mars 2010, la société ne détient pas d’actions propres (nombre d’actions propres au 31 décembre 2009: 0). 
 
Instruments financiers :   
Pour contrôler l’exposition au risque de taux d’intérêt lié à l’OBSAR, le Groupe a converti son taux d’intérêt variable en taux 
d’intérêt fixe. 
Montant nominal couvert par un SWAP de taux fixe : 100 M€. 
La juste valeur des swaps est estimée au 31 mars 2010 à une perte de 4.923 K€. 
 
Obligations perpétuelles : 
La structure des obligations perpétuelles garantit que cet instrument financier est reconnu comme un élément des capitaux 
propres en application de la norme IAS 32. Pour cette raison, les intérêts déductibles fiscalement ne sont pas compris dans les 
charges d’intérêts, mais sont comptabilisés de la même façon que les dividendes pour les actionnaires. Les intérêts comptabili-
sés au titre des trois premiers mois de 2010 s’élèvent à 2.021 K€. 

 

7. Plans d’options de souscription d’actions  
 
Des plans d’options sont attribués aux salariés et administrateurs du groupe. L’évolution du nombre d’options est la suivante 
(montants en milliers): 

 

A l’ouverture 930 

Options accordées  0 

Options exercées 0 

Options expirées 0 

A la clôture 930 

 
8. Trésorerie et équivalents de trésorerie 
 

en milliers d’€  31.03.2010 

Trésorerie et équivalents de trésorerie – Bilan 52.740 

Découverts et concours bancaires -6.067 

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôtur e - Tableau de flux financiers                                          46.673 
 
9. Evénements Post Clôture  

 
Il n’y a pas eu d’événement significatif après la clôture. 



PricewaterhouseCoopers Audit 
34, place Viarme  
BP 90928 
44009 Nantes Cedex 1 
 

HLP Audit 
4 rue Amédée Ménard 

BP 32532 
44325 Nantes Cedex 3 
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RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES COMPTES 
CONSOLIDÉS RESUMÉS COUVRANT LA PÉRIODE DU 1ER JANVI ER AU 31 
MARS 2010 
 
Aux Actionnaires 
 
 
EUROFINS SCIENTIFIC SE   
Rue Pierre Adolphe Bobierre 
Boîte postale 42301 
44323 Nantes cedex 3 
 
 
Mesdames, Messieurs, 
 
 

A votre demande et en notre qualité de commissaires aux comptes de votre société, nous avons 
procédé à l’examen limité des comptes consolidés résumés couvrant la période du 1er janvier au 31 
mars 2010 de la société Eurofins Scientific SE, tels qu’ils sont joints au présent rapport. Ces comptes 
consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité de votre Président. Il nous appartient, sur la 
base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.  

 

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en 
France. Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en 
charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces 
travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice 
professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur 
ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives, obtenue dans le cadre d'un examen limité est 
une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit. 

 

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à 
remettre en cause la conformité des comptes consolidés résumés couvrant la période du 1er janvier au 
31 mars 2010 avec la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union 
européenne relative à l’information financière intermédiaire. 

 

Fait à Neuilly-sur-Seine et à Nantes le 6 mai 2010 

Les commissaires aux comptes 

PricewaterhouseCoopers Audit HLP Audit 
 
 
 
 
 
 
Benoît PINOCHE Jacques HERON 


